Pósitrons (PET-CT) da Programação da Atenção Especializada em Saúde (PAES), conforme 

disposto no Anexo I desta Resolução. 

Parágrafo único. O recurso financeiro destinado a atender ao novo parâmetro será oriundo de parte 

do saldo definido com o parâmetro de necessidade da Obstetrícia da PAES, no valor de R$ 

653.238,20 (seiscentos e cinquenta e três mil, duzentos e trinta e oito reais e vinte centavos). 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, bem como do remanejamento 

financeiro referente à 1ª parcela de 2026, a ser realizado pelo Ministério da Saúde. 

PATRICK AUREO L.